1

（公社）茨城県臨床検査技師会

平成 28年度 第 3回 理事会 議事録

日 時：平成 28年 9月 18日（日） 13時 30分～15時 30分

場 所：茨城県総合福祉会館 4階 小研修室（Ａ）

出席者：門馬、池澤、根本、川﨑、大塚、福嶋、八杉、田中、山本（千）、本間、赤津、古屋、篠崎、

新発田、五十嵐、石川（真）、石川（彰）、舟木、井出、鈴木（監事）（敬称略）

欠席者：山本（隆）（敬称略）

書 記：福嶋

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

    ・平成 28 年度第 2 回議事録；承認された。

  ３）議事録署名人

    ・福嶋理事、八杉理事を指名し承認された。

４ 経過報告

１）日臨技理事会および行動報告（資料 4－1 池澤副会長）

【8月執行理事会＆理事会＆理事研修会 H28.8.6-7（国際医療大学成田校舎）】

1. 理事担当部門確認、国際学会役割分担確認、その他

【9月執行理事会 H28.9.10（日臨技事務所）】

1. 第 32 回世界医学検査学会は、日本を含む 34 カ国から 1,200 名ほどの技師参加があり、国

内学生と教員を含めてプラス 900名を超える参加を得て、閉会した。

2. 第 65 回日本医学検査学会は会員 3,732 名、賛助会員 457 名、関連団体 60 名、その他 213

名の有料参加者合計 4,470名プラス学生参加を得て閉会した。

3. 関甲信支部で行った生理検査研修会で、予算と大幅に違った事例があった。

4. 生涯教育の助成金支払いに関して：茨城は 8月現在で実施率 30パーセント。

5. 熊本地震の被災に関わる見舞金等の申請があり、全壊と大規模半壊会員 16件を審査し、

見舞い金支払いが承認された。

他 200件程の審査を今後は進めていく予定。

6. 地域ニューリーダー育成研修会 開催予定 都道府県会長が推薦者を各 1名

11月 5日土曜日から 7日月曜日（二泊三日）。東京。晴海グランドホテル

     ＊議案審議事項とする

２）関甲信支部幹事会報告（資料 4－1 池澤副会長）

支部長連絡会議 H28.8.5（センターホテル成田会議室）

1. 連絡会議議長は大澤関甲信支部長となった。

2. 支部研修会に関して

申請及び終了書類は支部長と学術部長若しくは学術部門長が必ず確認し、日臨技に書類提出

する。

 2

 日臨技ホームページ（会員専用）に「運用ガイド」を掲載、こちらを徹底してほしい。

3. 日臨技助成金について注意

生涯教育推進研修会助成金と新入会会員に対する研修会開催助成金は併用できない。

（どちらかに）。

4. その他

「日臨技リンクス」対応例一覧・「全員加入保険」事故対応一覧

３）1 都 8 県会長会議報告

   特になし

４）三役会・総務局報告（資料 4―1 川﨑総務局長）

  1）日臨技および関甲信支部関連

① 会費・総会議決権行使手数料・研修会助成金（輸血・移植分野研修会）の

  送金についてのお知らせ➡6/30に入金確認済み

② 平成 28年度第１回千葉県・茨城県臨床検査技師会輸血・移植検査分野合同研修会

共催承諾書について（9月 10日開催予定）➡承諾

③ 平成 28年度日臨技 関甲信支部・首都圏支部医学検査学会（第 53回）

   事務局より 座長推薦のお願い 7/13

④ 第 66回日本医学検査学会開催案内チラシ配布のお願い；日臨技より

   ➡施設連絡責任者及び会員に メール展開済み

⑤ 第 19回日臨技 関甲信・首都圏支部輸血検査研修会の受講生募集について

   ；日臨技 関甲信支部 平成 29年 1月 22日（日）市民会館おおみや

⑥ 会費の送金・生涯教育推進研修会助成金の送金について（日臨技）8/1

   送金合計＝21,000円

⑦ 第 66回日本医学検査学会ポスター配布のお願い（日臨技）

   開催概要のお知らせ

⑧ 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講率促進へのお願い（日臨技）8/31

   ➡施設連絡責任者向けにメール展開済み

2）他団体関連

① 平成 28年度市民公開講座開催のご案内の送付について(ご依頼）6/29

   後援事業実施報告について (公益社団法人茨城県理学療法士会）8/2

   理学療法士会 平成 28年度市民公開講座➡茨城県福祉会館 131名（参加者総数）

② 第 45回(平成 28年度)医療功労賞に係る候補者の推薦について(依頼) 7/5

               ；茨城県保健福祉部医療対策課長より

③ 茨城県医師会会長の選定について 7/12

   前会長（小松 満）➡新会長（諸岡 信裕）

④ 病院協会医療セミナーの開催について 8/25 19時～；茨城県病院協会

   ➡参加者無し

⑤ 平成 29年度地域医療介護総合確保基金に係る事業提案について 8/2

                  ；県保健福祉部厚生総務課より

⑥ 政務調査会「保健福祉部会」県政要望懇談会の開催について 8/5

 3

   ➡欠席             ；（いばらき自民党）

⑦ 平成 28年度茨城県がん検診推進強化月間の後援について 8/15

   ➡承諾済み          ；茨城県保健福祉部長

⑧ 後援事業実施報告書（茨城県作業療法士会）が届く 8/19

   市民公開講演『認知症初期集中支援チームの実践と課題』

   茨城県立健康プラザにて 7月 30日（土）13：30～ 開催 参加者＝108名

⑨ 認知症サポーター養成講座の開催について（依頼）8/22；茨城県福祉部長より

⑩ 平成 28年度結核予防週間の実施について（依頼）8/25；茨城県保健福祉部長より

⑪ 平成 28年度茨城県がん検診推進強化月間の周知について 8/29

   ➡月間ポスター、講演会ポスター、講演会リーフレットが届く

⑫ 「いばらき みんなのがん相談室」の広報について（ご依頼）

   公益社団法人 茨城県看護協会より➡ポスター、リーフレット、カードが届く

⑬ 第 38回茨城医学会総会特別講演のご案内 9/1

   ➡施設連絡責任者向けにメール展開済み

⑭ 後援名義の使用について（申請）；茨城県作業療法士会 9/2

  市民公開講座 テーマ：『茨城県の発達障害者支援を考える

            ～幼児期から職場定着まで、見通しをもった支援のために～』

  9月 24日（土）13：30～ 茨城県総合福祉会館➡後援 承諾にて連絡済み

3) 総務局報告

① 平成 28年度賛助会員懇談会会場使用料の支払いについて 7/5

ホテルレイクビュー水戸からの請求金額 63,379円を振り込み指示

② イーアスつくばホール使用承認書が送付された 7/14

12月 11日（日）開催 10時 30分～18時 A+B+Cホールの使用許可書

③ 茨臨技会報（73号）印刷請求書が届く；高野高速印刷 7/19

1300部；176,800円（一冊：136円）➡支払指示

④ 役員変更・登記事項証明書（司法書士）の支払いについて 7/19

    司法書士（後藤 栄昭）より 請求額＝29,415円➡支払指示

⑤ 体成分測定装置借用申請書が届く；県北医療センター高萩協同病院

  貸出期間は 10/12～10/20 ➡承諾

⑥ イーアスつくば会場使用料の請求書が送付される。；『イーアスつくば』7/28

   請求金額＝131,220円➡承諾

⑦ 第 66回日本医学検査学会ポスター配布のお願い（日臨技）8/1

   開催概要のお知らせ

⑧ ハローワーク提出書類（求人申込書等）確認依頼 8/9（事務職員退職のため）

   ➡修正等を加え、ハローワークに送付

   ➡求人票(控)が事務所に届く 8/15

    8/31面接３名、本日（9/16）面接 16：00～ ２名予定

⑨ 骨密度測定器借用申請書が届く；JAとりで総合医療センター 五十嵐理事より 8/17

   貸出期間は 10/6 ～ 10/11 ➡承諾

 4

4) 総務局・三役間確認事項

① 平成 28年度賛助会員懇談会参加状況 7/1

    講演会 65名（賛助会員＝37）

   懇談会 75名 （賛助会員＝38）

 懇親会 86名 （賛助会員＝45）

② 公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦について(依頼)

  茨城県保健福祉部医療対策課長より 8/5 ➡今回も該当者無しで報告

③ 水戸観光協会 コンベンション開催支援制度のご紹介 8/19

    水戸観光協会の誘致担当主任の市村様が来所された。

    水戸コンベンションガイドブックを持参➡事務所保管を指示

④ 各種委員会の委員委嘱状の訂正について 8/23

   精度管理委員会     川畑 大輔  → 鈴木 貴弘

   学術査読委員会     中村 浩司  → 間中  伸行

   精度保証委員会     今井 恵美子 → 鈴木 洋志

    賛助会員連絡協議委員会 須藤 克訓 → 松本 徹也

   以上 4名分委嘱状・依頼状を作成して、8/23に送付済み

⑤ 国民栄養調査における血清の遠心分離について 8/23

    臨床衛生検査技師の派遣のお願い

    この調査は、毎年行われるもので、例年は４～５ヵ所ですが、

   今年は特別で 10市町村になる予定です。

      ；茨城県衛生研究所 ウイルス部 永田紀子

 ・門馬会長より経過報告（資料あり）

   １０地区のうち７地区推薦者決定したが、残り３地区をどうするか

  ＊議案審議事項とする

5) 公益法人関連

   ① 公益目的事業等の事業内容の変更について 調査票が届く 8/18

 調査内容：平成２９年度における事業の追加，変更，廃止等の予定

 回答方法：別添調査票に記載の上，茨城県 保健福祉部 医療対策課 人材育成Ｇへ提出

平成２８年９月２日（金） 期限➡変更なしで返信済み

    ② 県より、公益事業報告修正指示が届く 8/18➡加藤税理士顧問に修正依頼

6) その他

① 65回日本医学検査学会一般演題座長について 7/4 座長決定通知

茨城県；遺伝子 南木 融  筑波大学医学部附属病院

       微生物 鈴木 貴弘（株）日立総合病院

② 水戸塾開催 7月 23日 新人含めて１９名・理事５名 計２４名参加

       交流会１６名参加

③ 健康スポ－ツフェスティバル（資料あり 根本副会長）

  ＊参加するかどうか審議事項とする

５）庶務企画部報告(福嶋理事)

 5

   特になし

６）会計部報告（資料 6-1 田中理事）

     茨臨技の預金通帳全てを回覧⇒全員閲覧

①平成 28 年度収支中間報告（平成 28 年 8 月 31 日現在）

収入合計  9,419,254 円

支出合計  4,771,705 円

差引残高  4,647,548 円

７）組織厚生部報告（資料 7－1 本間理事）

①会員数 1,197名（9月 9日現在）

【内訳】  継続     1,154名

        新入会・転入   43名

        転出              8名

         （計）     1,197名

②新・再入会者 8名 （平成 28年 6月 23日から 9月 9日）

【内訳】  北東地区         2名

               南西地区        6名

                （計）       8名

    ＊議案審議事項とする。

８）学術研究部報告（資料 8-1 古屋理事・新発田理事・五十嵐理事）

①学術研究部活動報告

②平成２８年度茨臨技精度管理事業経過報告と平成２８年度茨城県精度管理専門委員会報告

９）広報編集部報告（資料なし 舟木理事）

1）茨臨技会誌について （11月 15日発行予定）

①茨城県から第 32回医学検査学会で発表されたポスタ－を掲載してはどうか。（池澤副会長）

 →発表者にメ－ルで送ってもらうことにする。

 また寄稿文を若い人に書いてもらうのはどうか→赤津理事からお願いする。

②来年の千葉全国学会のインフォメ－ションを掲載するのはどうか。（池澤副会長）

 →検討する。

   2)ホ－ムペ－ジのことについて（資料なし 大塚常務理事）

     ①現在作成中でホ－ム画面はほぼ出来上がり、１１月には新しくなる予定

１０）渉外公益事業部報告（資料 10-1~4 石川理事）

     ①経過報告

     ②「検査と健康展」in Ibaraki・いばらき臨床検査フェアについて（根本副会長）

      公開講演講師変更予定

１１）各地区報告（新発田理事、篠崎理事）

    特になし

１２）各種委員会報告（資料 12-1 根本副会長）

    特になし

１３）その他

 6

特になし

５ 議題および周知事項

１）地域ニューリーダー育成研修会 都道府県会長が推薦者を各 1名（門馬会長）

11月 5日土曜日から 7日月曜日（二泊三日）晴海グランドホテル

⇒当会から新発田理事を推薦することが承認された。

２) 国民栄養調査における血清の遠心分離について臨床衛生検査技師の派遣のお願い（門馬会長）

    １０地区のうち７地区推薦者決定したが、残り３地区をどうするか

   ⇒門馬会長から県に３地区は見つからないことを伝えてもらう。

３）健康スポ－ツフェスティバル（資料あり 根本副会長）

     ⇒当会から骨密度計と血管年令計を貸し出し、技師を派遣することが承認された。

      詳細は確認してからメール展開する予定。

４）「新入会・再入会」会員について（資料 7-1）（本間理事）

北東地区 2名/南西地区 6名の会員について

⇒入会 8名が承認された。

６ その他

   次回理事会は 11月 26日（土）14：30～予定

議事録署名人 門馬 敏郎

福嶋 陽子

八杉 晃則

監査  鈴木 靖子